1

一般社団法人長野県臨床検査技師会

2021年度第 3回理事会議事録

日時：2021年 6月 6日（日）16時 00分～16時 40分

場所：信州大学旭総合研究棟 9階 講義室 C

出席者      實原正明、宮原祥子、中山朋秋、阿藤由理、野上綾子、山本美枝、青木佑太、楜澤由美、

藤森晶子、岩渕恭子、萩原俊美、笠井大助、堀内一樹、藤原祝子、半田憲誉、佐々木朝海、

竹内誠志、中澤裕司、中野 聡、西尾昌晃、赤羽貴行、井出 充、上原昭浩、村山範行

欠席者   なし

議  長   實原正明

書  記   野上綾子

議事録署名 實原正明会長、赤羽貴行監事、井出 充監事

1 審議事項

(1) 2021、2022年度の代表理事（会長）、副会長、常務理事の選任について

定款第 21条の規定に基づき、次の通り理事全員の一致で選任された。

代表理事（会 長） 實原正明理事

業務執行理事（副会長）宮原祥子理事・中山朋秋理事、

業務執行理事（常務理事）阿藤由理理事

なお、被選定者各人はその場で就任を承諾した。

(2) 2021、2022年度の組織体制および役割分担について【資料 1】

實原会長より組織体制および担当について次のとおり提示され、意義なく承認された。

實原正明   会  長：総括

宮原祥子   副 会 長：組織部（内部）

中山朋秋   副 会 長：学術部（会誌編集）

阿藤由理   常務理事：総務部（事務）

野上綾子   理  事：総務部、庶務兼事務局長

山本美枝   理  事：総務部、会計

青木佑太   理  事：総務部、表彰兼県学会式典

楜澤由美   理  事：総務部、広報兼ホームページ

藤森晶子   理  事：総務部、賀詞交歓会

岩渕恭子   理  事：組織部、社会福祉部長兼関係団体交流

萩原俊美   理  事：組織部、職能教育部長

竹内誠志   理  事：組織部、北信支部長兼会員管理補佐

中澤裕司   理  事：組織部、東信支部長兼会員管理補佐

中野 聡   理  事：組織部、中信支部長兼会員管理補佐

西尾昌晃   理  事：組織部、南信支部長兼会員管理補佐

半田憲誉   理  事：組織部、青年局長兼社会福祉部長補佐

笠井大助   理  事：学術部、学術部長兼生涯教育

藤原祝子   理  事：学術部、精度管理事業部長兼標準化精度保証

堀内一樹   理  事：学術部、学術誌兼総務感染対策

佐々木朝海  理  事：学術部、特別委員会

赤羽貴行   監  事：法人の監督

2

井出 充   監  事：法人の監督

上原昭浩   顧  問：法人の顧問（会長補佐・HP・グループウェア）

村山範行   顧  問：法人の顧問（会長補佐・HP・グループウェア）

理事の任期は 2021年通常総会から 2023年通常総会まで。

監事の任期は赤羽監事 2021年通常総会から 2023年通常総会まで、井出監事は 2021年通常総

会から 2025年通常総会まで。

(3) 2021年度精度管理調査の実施について

藤原理事より 2021年度（第 36回）臨床検査精度管理調査実施要綱・会計予算案が提示された。

今年度は便中ヘモグロビン検査と遺伝子検査部門に SARS-CoV-2 核酸増幅の追加と、遺伝子検

査の実施に伴い SARS-CoV-2擬似ウィルス 3キット分 180万円分が上乗せされる旨の説明と、

今後 JAMT システムへの移行を検討していることから各理事施設にはシステムの試用依頼があ

った。赤羽監事より SARS-CoV-2 擬似ウィルス 1 キットあたりの施設数の質問があり、藤原理

事と宮原副会長より検査法によって異なるが 1 キットあたりおよそ 10 施設が可能であること、

3キット中 0.5キットで基礎検討とパイロット施設での測定を行い、残り 2.5キットを実際のサ

ーベイで申し込み施設に配布する旨の回答があった。赤羽監事より費用対効果について疑問視

する発言があり、實原会長からはその問題を承知した上で、SARS-CoV-2核酸検査に対する精度

の保証は当会の県民に対しての責任であり、4月の実施したアンケート結果より会員から実施の

要望もあることから、できる範囲で実施したいとの回答があった。宮原副会長より、当初予算よ

り 1 キット分が赤字になること、県医師会からは費用負担はできないものの実施については承

諾を得ていること、普及啓発・公益事業の目的としても実施可能であること、今年は実施するが

今後毎年行う予定はないことが補足された。以上の協議を経て承認された。

(4) 全国「検査と健康展」開催について【資料 2】

竹内理事より 5月 21日期限で日臨技に提出した「検査と健康展」の企画書および予算書が提示

され、一部字句訂正の上承認された。

(5) 信大臨床検査セミナーの長臨技契約 Zoomの利用について

堀内理事より信大臨床検査セミナー（9 月 12 日開催）にて長臨技で契約している Zoom の利用

と、別途契約するウェビナー（1月）の契約料金負担の提案があり意義なく承認された。

(6) 司法書士および会計士の交代について

野上理事・山本理事より次のとおり提示され、意義なく承認された。

 司法書士：吉池 章司法書士から中島 強司法書士へ変更

 会計士：中村康徳会計士から永田良輔税理士へ変更

(7) 第 45回長野県臨床検査学会について

西尾理事より、第 45 回長野県臨床検査学会ポスター（案）と予算書修正案について提示され、

ポスターについて一部確認の上承認された。

2 その他

(1) 新旧理事引継ぎ会および新理事研修会について

阿藤理事より6/12研修会についての再確認があった。

(2) 長臨技HP改訂依頼について【資料3】

笠井理事より別紙のとおりHPの修正依頼があった。

(3) 新入会員研修会について

3

宮原副会長より上記研修会の開催を7月下旬～8月上旬へ変更したいとの申出があり了承された。

(4) 日臨技認知症関連

宮原副会長より9月アルツハイマー月間についてHPへの掲載依頼と、認知症研修会への取り組み

について学会発表する旨の報告があり、HPへの掲載は了承された。

(5) HPへの県学会のお知らせについて

楜澤理事より、県学会のお知らせについてエールシステムより掲載場所を統一したいとの要望お

よび別紙のとおり提案があった。毎年ポスターが掲載可能となった時点でスライダーとバナーを

作成する手順で統一することとした。

次回の開催予定

第 4回 2021年 9月 3日（金）15時 30分～  場所：長臨技事務所